
令 和 ２ 年 ５ 月 １ 日 

白山中学校 保護者様 

我孫子市立白山中学校 

校 長  佐 藤 知 代 

 

休校の延長、入学式の延期、および、今後の予定について 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。このたびの新型

コロナ感染対策の休校に伴い、様々な措置、教材配付や家庭学習等のお願いなどのご理解とご

協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

昨日、連絡メールにてお知らせしましたとおり、休校が５月３１日まで延長、入学式は６月２日に

延期になりました。今後の予定を下記のようにお知らせいたします。下記の内容につきましては、

お子様にお伝えください。 

３月以来休校となり授業ができず、学習の遅れや子どもたちの心身の状態が心配されるところ

です。本校ではこれまで、e ライブラリや１週間毎の家庭学習の連絡（学校 HP）、担任からの電話

連絡での確認などを通して、健康観察や学習状況の確認を行ってきました。今後は、休校が１ヶ

月延長されることや、文科省や市教委より「各教科において、主たる教材である教科書及びそれと

併用できる教材等に基づく家庭学習を課すこと」が求められてきていることを考えて、３月の未習

内容（２，３年生）と４月からの授業の学習内容を課題に入れ、教科書等を使った学習にしていく方

向でおります。 

これまで通り、学校ホームページにて課題内容をお知らせするとともに、「確認日」に下記の通

り、直接担任とやり方や学習内容等を確認し、家庭学習が充実していくよう支援していきます。 

ご理解、ご協力を重ねてお願いいたします。 

 

１．「確認日」について・・・ ３密を防いで、席と席の間を離し、少人数（１０人以下）で課題の確認

を行います。健康状態や学習状況を、対面で学級担任が確認し、子どもたちのやる気

に繋げ、家庭での生活、学習が充実するよう支援します。 

   ◎「確認日」の内容 

 ① 課題の連絡： 教科書を使った学習の進め方、ビデオ教材等のアクセスの仕方などにつ

いて、少人数で指導します。 

 ② 課題の提出： やった課題を集め、学習の進捗状況についてアドバイスをし、わからない

ところがあれば質問をすることができます。 

 ※ 計画的に、目的を持って課題に取り組めるよう、担任を中心に子どもたちに声かけをして

いきます。課題がやりっぱなしにならないよう、レポートやノートの提出を求めたり、短時間

でできる確認問題等（あらかじめ範囲や内容がわかっている問題）を行ったり、最初に理

解度チェック問題を出して適切な課題が出せるようにしていきます。問題の確認を通し

て、お子様の学習の定着度を確認し、わかっていないところについては個別指導に繋げ

ます。また、課題への取り組みについては、頑張りを認めてやる気に繋げたいと考えてお

ります。学校再開したときにスムーズに学習できるよう、学校としても精一杯支援をしてい

く所存です。ご理解、ご協力をお願いいたします。 



〇登校の仕方： 分散登校の形（学級を４グループにし、登校時間を分けます） 

  ①登校日 ５月第３週より始めます。 

   ・３年生・・・５月１２日（火）、１９日（火）、２６日（火） 

   ・２年生・・・５月１３日（水）、２０日（水）、２７日（水） 

   ・１年生・・・５月１４日（木）、２１日（木）、２８日（木） 

  ②登校時間 

※開始 10分前からの登校をお願いします。 

   ・奇数クラス（１，３，５，７組）は午前の登校で、 

偶数クラス（２，４，６，８組）は午後の登校です。 

※週ごとに午前と午後は入れ替えます。 

 （例：３年１組なら、5/12午前、5/19午後、5/26午前） 

・特別支援学級の登校時間は、担任より、別途連絡いたします。 

   ・登校時間は右の通りです。 

   ※ｸﾞﾙｰﾌﾟ分け等については、各学年より 5/1（金）午後２時以降、各ご家庭にメールにて 

お伝えします。 

    ③登校できない、登校しない場合 

      ・学級担任より、後で電話連絡いたします。課題内容や提出などについて、保護者のご 

協力をいただきながら、できる形をご相談いたします。 

    ④健康観察について 

・毎日、ご家庭で健康観察、検温を済ませ、健康確認をした上で登校させてください。３

７．５度以上の場合や、体調が悪い場合は登校はせず、欠席するようにしてください。ま

た、その際は朝８：３０までご連絡をお願いいたします。（白山中 04-7184-1893）学校で

は教室に入る前に健康状態を確認した上で、教室に入室するようにいたします。 

２．入学式について（１年生） 

    〇日時  令和２年６月２日（火）  会場：白山中学校体育館 

第１部 １年１組、２組、３組    13:30 開始  （受付 13:00～13:20） 

第２部 １年４組、５組       14:30 開始   （受付 14:00～14:20） 

第３部 １年６組、７組       15:30開始  （受付 15:00～15:20） 

    （１）１年生、保護者１名、教職員で実施します。 

    （２）新入生呼名・校長式辞を中心に短時間で行います。 

    （３）体育館入口が受付となります。親子で受付をしてください。 

    （４）３部制のため、式が終わるまでお待ちいただく形となります。ご理解とご協力をお願いい 

たします。 

    （５）検温とマスク着用をお願いいたします。お子様も、保護者の皆様も３７．５度より高い場 

合、欠席していただくようお願いいたします。その場合は電話連絡（白山中 04-7184- 

1893）をお願いいたします。 

    （６）上履き、上履き入れ、（保護者はスリッパ）のご持参をお願いいたします。 

     ※６月２日に実施出来ない場合の延長はありません。 

【登校時間】 

午前 

【第１部】 8:30～ 9:10 

【第２部】 9:30～10:10 

【第３部】10:30～11:10 

【第４部】11:30～12:10 

午後 

【第１部】12:30~13:10 

【第２部】13:30~14:10 

【第３部】14:30~15:10 

【第４部】15:30~16:10 


